
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137 7Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2016

01.06.2016.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 967114

PORTARIA Nº 323/2016-PGE.G., BELÉM, 30 DE MAIO DE 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e ½ 
diárias ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. funcional 55589376/1, para obter cópia integral e certidão 
para fi ns de agravo do processo nº 00040372020168140010, no 
período de 01 a 03.06.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 967119

PORTARIA Nº 325/2016-PGE.G., BELÉM, 30 DE MAIO DE 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. funcional 
55589380/1, para obter cópia integral e certidão para fi ns de 
agravo do processo nº 00869797120158140034, para o dia 
03.06.2016.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Nova Timboteua/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 967127

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 055 DE 30 DE MAIO DE 2016
Nome: Naiana Dias Gurjão Santos
Cargo: Assesor Técnico
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Breves/Pa
Objetivo: Realizar visita técnica para levantamento de 
informações de interesse do Propaz Integrado, no município 
supracitado.
Período: 31/05 a 03/06/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 967132

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEAD Nº 213/2016-GS de 20 de maio de 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, o servidor abaixo 
relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 

Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: ANTÔNIO ELIAS ASSEF 
JUNIOR
CPF: 010.040.792-73
Matricula: 5926153/1
Endereço Comercial: Travessa do 
Chaco nº 2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco - 
Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 20 
de maio de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração.
Protocolo 966944

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 217 DE 24 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2014/253935.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DE NAZARE SILVA, Mat. 335630/1, do cargo de 
Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 31/01/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 967026
PORTARIA N° 216 DE 24 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/177734.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RODRIGO SAVIO BASTOS RODRIGUES, Mat. 
57202374/1, do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH, a contar 04/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 967039

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 198 /2016 - DE 25 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/203844;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES, 
Id. Funcional nº 3271 / 1 ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE CONTROLE 
E MOVIMENTACAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Junho de 2016 a 15 de Julho 
de 2016, referente ao triênio 01 de Junho de 1997 a 31 de Maio 
de 2000. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 966988

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 066, DE 24 DE MAIO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 144/2016/
IOE.
RESOLVE: Declarar inexigível de licitação a contratação de 
empresa para a montagem do estande da Imprensa Ofi cial 
na XX Feira Pan-Amazônica do Livro, na forma da proposta 
apresentada, com fundamento no art. 25, inciso I, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, como a seguir:

Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente IOE
Protocolo 966969

CONTRATO
.

Contrato: 012/2016
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de empresa para o agenciamento de 
emissão de bilhetes de passagens aéreas, rodoviárias, 
fl uviais, rodo-fl uviais e fretamento de ônibus e vans.
Valor Estimado: R$ 74.000,00 (Setenta e Quatro Mil Reais)
Data de assinatura: 25/05/2016
Vigência: 25/05/2016 a 24/05/2017
Pregão eletrônico n.º: 002/2015-NLIC/SEDUC
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338/22.131.1424.8233
Natureza da Despesa - 3390.33
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 420.000.8338c/419.000.8233c
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Endereço:  Trav. Dom Romualdo de Seixas, n.º 921
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-110 Belém-PA.
Telefone: (91) 3241-0879/32413830
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 966983
Contrato: 013/2016
Exercício: 2016
Objeto: Contratação futura de empresa especializada na 
organização de eventos.
Valor Estimado: R$ 29.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais)
Data de assinatura: 25/05/2016
Vigência: 25/05/2016 a 24/05/2017
Pregão eletrônico: SEAD/DGL/SRP n.º 13/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 420.000.8338c
Contratado: EVENTOS S/A LTDA - ME.
Endereço:  Trav. José Pio 15, n.º 14
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-240 Belém-PA.
Telefone: (91) 3224-7641
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 966986

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 24/05/2016
Vigência: 14/08/2016
Objeto: Repactuação de preços do contrato de n.º 057/2015/
IOE.
Valor: R$ 75.816,96 (Setenta e Cinco Mil Oitocentos e Dezesseis 
Reais e Noventa e Seis Centavos.)
Contrato: 057/2015
Exercí cio: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO 
LTDA. 
Endereço: Conjunto Guajará I - WE 56, n.º1402 , Bairro: 
Coqueiro, CEP: 67.143-320, Ananindeua/PA.
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Fone:  (91) 3351-0881
Ordenador: Luí s Cláudio Rocha Lima

Protocolo 966675


